
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  ANAGRAFE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1091 DEL 16-07-2021

Registro Generale 1150

Matelica, li 06-09-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI ANNO 2021. NOMINA RILEVAORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

   Premesso che:

L'art. 3 del decreto legge n. 179 del 18.10.2012, convertito con modifiche dalla legge n.
221 del 17.12.2012 ha introdotto il Censimento Permanente della popolazione e delle
abitazioni ed ha previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a
cadenza annuale;

con lettera dell'ISTAT in data 13.10.2017, acquisita al ns protocollo al n. 13756 del
25.10.2017, veniva comunicato che il Comune di Matelica rientra fra quelli che saranno
coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente (dal 2018 al 2021) che si
svolgerà nel quarto trimestre di ciascun anno;

con delibera della Giunta Municipale n. 177 del 30.10.2020 veniva costituito l'uffico
comunale di Censimento formato dalle persone facenti parte dell'ufficio sevizi
demografici e veniva assegnato il ruolo di Coordinatore alla dott.ssa Valeria Pavoni,
responsabile di detto ufficio;

con circolare n. 1c  dell'ISTAT del  13.04.2021  venivano comunicate le modalità del
Censimento ed il numero di famiglie da intervistare pari a 86 per l'indagine areale e 165
per l'indagine da lista;

Dato atto che il Comune di Matelica, essendo sotto organico, non dispone del personale
dipendente necessario in grado di procedere, durante l'orario di servizio, alla rilevazione
richiesta , nè i dipendenti, dell'ufficio statistica hanno dato disponibilità all'esecuzione
dell'indagine fuori dall'orario di servizio;

  Ritenuto necessario pertanto nominare rilevatori esterni all'ente il cui contratto sarà
regolato mediante affidamento di incarico di lavoro autonomo occasionale ai sensi
dell’art 2222 del codice civile, la cui attività sarà svolta in completa autonomia e senza
vincoli di orario,  nel rispetto delle indicazioni fornite dal responsabile dell’ufficio



Città di Matelica
Provincia di Macerata

comunale di censimento e per il tempo necessario all’espletamento di tutte le operazioni
censuarie secondo le indicazioni diramate dall’ISTAT e comunque non oltre il
31.12.2021;

  Sentite le due persone che hanno eseguito in modo puntuale e preciso l'indagine
censuaria  nel 2019 tutte residenti nel comune, prive di occupazione e con i requisiti
necessari richiesti dall'Istat, le quali hanno dato disponibilità ad eseguire le operazioni
censuarie nel quarto trimestre del corrente anno;

   Dato atto che la spesa massima forfettaria che verrà rimborsata  dall'ISTAT a questo
Ente qualora le operazioni in questione andranno tutte a buon fine, sarà pari a Euro
5.745,00   e che la  stessa in fase di consuntivo finale potrà subire delle variazioni sulla
base dei risutati delle rilevazioni;

   Ritenuto congruo attribuire a ciascun rilevatore, per l'intero periodo di rilevazione, un
compenso lordo  pari ad Euro 1.900,00, mentre alle persone dell'ufficio comunale di
censimentoEuro 1.700,00 da ripartire in base al lavoro svolto fuori dall'orario di
servizio, mentre per le spese sostenute dal Comune rimarranno € 245,00, dando atto che
detti importi potranno essere  ridotti proporzionalmente in base alla somma che l'ISTAT
accrediterà nelle casse di questo Ente in fase di consuntivo;

  VISTO il   decreto sindacale n. 45 del 28/04/2021 con i quali sono state affidate le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DICHIARANDO DI:

_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per
quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con
riferimento al presente provvedimento



Città di Matelica
Provincia di Macerata

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

DETERMINA

   Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e
sostanziale nonché motivazione del dispositivo del presente atto.

   Nominare quali rilevatori del censimento permanente della popolazione da eseguirsi
nel quarto      trimestre del corrente anno le seguenti persone:

C. F. LRNCTA69S69F051B

C.F. GLDBRC76D48G157V

    Stipulare con gli stessi un contratto di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art
2222 del codice civile,

   Dare atto che la spesa forfettaria che verrà rimborsata  dall'ISTAT a questo Ente se le
operazioni in questione andranno tutte a buon fine, sarà pari a Euro 5.745,00, e che la
stessa in fase di consuntivo finale potrà subire delle variazioni sulla base dei risutati
delle rilevazioni;

   Attribuire a ciascun rilevatore un compenso lordo  pari ad Euro 1.900,00, mentre alle
persone dell'ufficio comunale di censimento che hanno preso parte alle operazioni altri
Euro 1700,00 da ripartire in base al lavoro svolto fuori dall'orario di servizio  mentre
per le spese sostenute dal Comune rimarranno € 245,00, precisando, che detti importi
potranno essere ridotti proporzionalmente in base alla somma che l'ISTAT accrediterà
nelle casse di questo Ente;

   Incamerare le somme accreditate dall'ISTAT al cap. 700 "RIMB.SOMME
ANTIC.PER SERV.EFFET.PER CONTO ALTRI ENTI E PRIV";

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PAVONI VALERIA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 03-09-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


